

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetrowy
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 50 proc. a
świąteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wiersz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 61 070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.00
Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8, te-
lefon 4-97, telefon ro-
dakcji 6-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.
Konto czekowe PKO
Warszawa 61 070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 78, tel. 23; KIELCE, Książki 10, tel. 507; BEŁŻYN, Malachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA,
9-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIEROJE, ul. Pańcówskiego 7; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

Zbrojna interwencja mocarstw przeciwko Sowietaom.

Krwawe powstanie chłopów w Rosji. — Niepokojące pogłoski w New-Jorku.
— Amunicja drożała.

NEW-JORK, 15. 2. (wt.) Na giełdzie w New-Jorku rozszły się niepokojące pogłoski, jakoby na wiosnę miało nastąpić zbrojna interwencja państw europejskich przeciwko Sowietaom.

Powodem wystąpienia mocarstw ma być fakt udania się „piatiletki“ sowieckiej, co stwarzać ma groźne niebezpieczeństwo dla interesów gospodarczych Europy z powodu dumpingu sowieckiego.

Specjalna armja, prócz armij mocarstw, ma być zorganizowana z emigrantów rosyjskich.

Faktem jest stwierdzonym, że w Stanach Zjednoczonych podskoczyły ceny amunicji o kilka procentów.

Droga przez Rygę donoszą o krwawym powstaniu chłopów w kazańskim. 50.000 chłopów z całej ka-

zańszczyzny maszeruje na Kazań, mordując po drodze i znosząc oddziały i urzędników sowieckich.

W całej guberni zapanowała pa-

nika. Na stronę powstańców przeszły dwa uzbrojone pułki czerwone, które odmówiły walki ze zbuntowanymi.

Ponieważ dochodzą nas słuchy, że p. Czesław Nowakowski, właściciel „Gazety Kieleckiej“, w czasie, gdy pracował w Kurjerze Kieleckim, wypuścił kilka weksli swoich z pieczęcią „Kur. Kieleckiego“, oświadczamy, że p. Nowakowski nie był upoważniony do wystawiania weksli i my ich wykupywać nie będziemy.

Wydawnictwo „Kurjera Kieleckiego“
W. MONSIORSKI.

Sosnowiec, 16 lutego 1931 r.

Silne wzburzenie w Finlandji.

Burza propagandy przed wyborem prezydenta.

HELSINGFORS, 15. 2. (wt.) W poniedziałek o godz. 3 popołudniu w gmachu parlamentu odbędnę się wybory nowego prezydenta Finlandji. Najważniejszym kandydatem jest Stahlborg, którego niedawno ugrupowania lapowców usiłowały porwać i wywieźć.

Aktywiści rozpętali w całej Finlandji prawdziwą burzę przeciw Stahlbergowi, którego mieszkanie strzeżone jest przez silne strażę policji.

Dziennik „Atktywist“ zamieścił na naczelnem miejscu portrety zabójców przedwojennego generał-gubenera carskiego, a pod fotografiami umieścił podpis: „Oto ja-

cy ludzie potrzebni są Finlandji w dobie wyboru kierownika narodu“.

Pismo skonfiskowano, ale już tylko zdołano zająć niewielką część nakładu.

Część członków redakcji aresztowano. Naczelnicy redaktor zbiegł. W całej Finlandji panuje niesłychane podniecenie.

Wczoraj, gdy minister spraw zewnętrznych porozumiał się z prezesem rady ministrów w sprawie wyborów prezydenta, przewodzący telefonu dołączono do radiostacji Helsingforsu i całą treść rozmowy podano w ten sposób do wiadomości publicznej.

NOWY ZWROT W SENSACYJNEJ AFERZE LWOWSKIEJ

LWÓW, 15. 2. W głośnej sprawie Vincenza, przeciw któremu wydano we Lwowie nakaz aresztowania z powodu strat, jakie ponieść miał skarb państwa w wysokości 1 — miliona zł. — zaszedł nowy zwrot.

Wydany nakaz aresztowania został cofnięty, p. Vincenz zgłosił się do sądnego śledczego i został przez niego przesłuchany.

NOWE WARUNKI PRACY W GÓRNICTWIE NA ŚLASKU, NIEM.

BYTOM, 15. 2. Przedstawiciele robotników górnictwa kruszcowego Śląska Opolskiego wyrazili swą zgodę na nowe warunki pracy, ustalone przez ministerjalną komisję rozjemczą, obniżające zarobki o 5 proc. Tem samym zatarg i strajk zostały zlikwidowane. Prace podjęto naraźcie tylko częściowo. Normalne zatrudnienie nastąpi w poniedziałek. Tymczasem w ostatniej chwili zakomunikowano robotnikom, że w poniedziałek zostanie przyjęta do pracy tylko część poprzednich załóg, ponieważ przemysł nie mogąc zgodzić się na nowe warunki pracy, a chcąc zachować równowagę musi przeprowadzić częściową redukcję. Wiadomość ta wywołała wielkie wzburzenie wśród robotników.

NOWA FALA ARESZTOWAŃ W KOWNIE.

KOWNO, 15. 2. Aresztowania wśród Ch. D. trwają. Dziś uwięziono dr. Ambrozajtisa, prezesa federacji prasy i wydawcę gazety „Ritas“, Valajtisa.

O WYDANIE POSŁÓW DOBROCHA I TKACZOWA.

WARSZAWA, 15. II. (wt.) W 14. tygodniu odbędzie się posiedzenie komisji regulaminowej i nieetykalności poselskiej dla rozpatrzenia wniosków o wydanie posłów Dobrocha i Tkaczowa.

REWIZJE I ARESZTOWANIA W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 15. 2. (wt.) Dziś odbywały się w stolicy dalsze rewizje u członków PPS-lewicy i komunistycznej partji białoruskiej. Aresztowano kilkadziesiąt osób.

ECHA INCYDENTU Kleszczyński — Niedziałkowski.

WARSZAWA, 15. 2. (wt.) Zgodnie z komunikatem sejmowym PPS-CKW., sprawa na tle incydentu między posłem Kleszczyńskim i Niedziałkowskim, skierowana została do 15 oddziału sądu powiatowego.

Rozprawa odbędzie się około 15 marca.

UPADŁOŚĆ FIRMY ŁÓDZKIEJ Pasywa wynoszą 13 milionów zł.

ŁÓDŹ, 15. 2. (wt.) Duże wrażenie w sferach handlowych w Łodzi wywołał fakt ogłoszenia upadłości firmy Józef Richter, która przed kilku miesiącami oddała się pod nadzór sądowy.

Pasywa firmy wynoszą 13 mil. złotych.

ZATORY LODOWE NA WISLE.

WARSZAWA, 15. 2. (wt.) Na Wiśle piętrzące się lody potworzyły cztery zatory: pod Maciejowicami o długości 13 km., pod Mniszewem 4 km. dl., pod Zawieszostem — 37 km. dl. i pod Toruniem.

Na wypadek powodzi pułk saperów wraz z ludnością otrzymał zarządzenie wysadzenia zatorów dynamitem.

Wyrok w procesie o spisek na życie marsz. Piłsudskiego zapadnie dzisiaj w południe.

Mowy obrońców. — Prokurator zrzekł się repliki.

WARSZAWA, 15. 2. (wt.) Dziś w dalszym ciągu procesu o spisek na życie marszałka Piłsudskiego przemawiali obrońcy. Pierwszy zabrał głos adw. Gacki, obrońca Białkowskiego, wskazując, że B. został wciągnięty do rzekomej „piątki“ przez złego ducha — Purzyckiego. Najdłuższe przemówienie wygło-

sił adw. Smiarowski, oświadczając, że z procesu tego wieje jakaś niewiara i sceptycyzm a w społeczeństwie nikt nie wierzy w istnienie zamachu.

Jagodziński nieco fantazjował i niezdrówą ambicją pchała go do odegrania roli w partji, z którą był związany.

„Piątka“ nie miała żadnych kwa-

lifikacyj do wykonania zamachu, a sposób przygotowania go, przedstawiony w sądzie dowodzi, że zamach nie mógłby dojść do skutku, gdyż w ten sposób nie można dokonać zamachu na przewodnika policji, a co dopiero na premiera.

Z zamachem przebiega teatralność i farsowość.

Obrońca prosi o uniewinnienie oskarżonych, aby zadokumenować, że w sądzie niema polityki, a jest sprawiedliwość.

Niezwykle ostre w formie przemówienie wygłosił adw. Berenson. Była to mowa wybitnie polityczna i atakująca rząd. Obrońca przy okazji omówił obszernie sprawę brzeską.

Przemówienie obrońców zakończył adw. Honigwill.

Mimo powszechnego oczekiwania prokurator zrzekł się repliki.

Oskarżony Jagodziński w ostatnim słowie mówił o swoim patriotyzmie i życiu dla sprawy Niepodległości, inni oskarżeni prosili o sprawiedliwy wyrok.

Przewodniczący Neuman zawiadomił, że wyrok ogłoszony będzie jutro o godz. 1 popołudniu.

Niemcy subwencjonują ziemie nad granicą polską.

BERLIN, 15. 2. Dziś pod przewodnictwem kanclerza Brueninga odbyło się posiedzenie rady gabinetowej, które głównie zajmowało się sprawą pomocy dla prowincji nie-

mieckich, położonych nad granicą polską.

Rząd ustalił swoje wnioski w tej sprawie i przedłożył je niebawem parlamentowi.

Krwawe starcia w Bonn.

BERLIN, 15. 2. Do bardzo poważnych starć politycznych doszło dziś w mieście Bonn. Pochód komunistów zatrzymał się przed lokalem partyjnym hitlerowców i rozpoczął manifestacje, w których przebiegu doszło do wzajemnej strzelaniny. Jeden komunist został ciężko ranny w płuca, dwaj nacjonaliści są rów-

nież ciężko ranni, a jeden z przechodniów, przypadkowo znajdujący się na linii strażaków, również został ciężko ranny.

Policja dokonała rewizji w lokalach partji nacjonalistycznej i komunistycznej i skonfiskowała tam wielkie zapasy broni i amunicji.

Występy zuchwalej bandy złodziei w Kielcach.

Kradzież biżuterji, monet złotych i broni u adwokata Chęcińskiego.

Od dłuższego już czasu w Kielcach grasuje bezkarnie zuchwała banda złodziei mieszkaniowych, którzy przy pomocy wytrychów, w biały dzień otwierają upatrzone mieszkania, kradnąc z nich, co się tylko da.

Pomimo wysiłków policji, złodzieje w sprytny sposób po dokonaniu roboty odchodzą cało.

Onegdaj banda złodziejska dostała się do mieszkania adwokata Witolda Chęcińskiego, zam. przy ul. Szerokiej nr. 16 w Kielcach, gdzie zrabowała drogocenną biżuterję, monety złote i pistolet.

Wartość skradzionych rzeczy przewyższa sumę 2.000 zł.

Złodzieje pozatem wyjęli z biurka, w głębi którego prócz dokumentów było 600 zł. gotówką. Rabusie po przerzuceniu dokumentów, odrzucili portfel na bok, nie zabierając pieniędzy, z czego wnioskować należy, że roboty dokonywano z ogromnym pośpiechem.

W tym samym dniu, prawdopodobnie ta sama banda złodziejska, usiłowała dostać się do mieszkania sędziego sądu okręgowego w Kielcach, p. Gacka, lecz została spłoszona.

Z otrzymanych przez nas informacji, wynika, że zuchwała banda złodziejska, kradzieży najczęściej dokonywa w następujący sposób: jeden z członków bandy, udaje się pod wskazany adres mieszkania i puka do drzwi, reszta członków bandy ukryta czeka w klatce schodowej.

Gdy drzwi się otworzą wtedy złodziej klania się uniżenie i prosi o jakiegokolwiek wsparcie, mówiąc, że jest w podróży.

Po trzymaniu wsparcia odchodzi, informując członków swej bandy, że robota nie udala się.

W wypadkach, gdy pomimo pukań nikt z domowników drzwi nie otwiera, zawiadomiona przez swego wysłannika banda otwiera je bardzo

szybko, przy pomocy najdoskonalszych wytrychów, rabując z mieszkań, co się tylko da.

Kradzieże te najczęściej dokonywane są o zmroku.

Na ślad zuchwalej bandy wpadła ostatnio policja i jest nadzieja, że w najbliższych dniach zlikwiduje ją, osadzając zuchwałych rabusiów za kratkami.

Swoboda może się uprzykrzyć nawet zbiegłym więźniom, gdy głód i zimno dokucza.

Przed tygodniem zbiegło z angielskiego więzienia Princerown dwóch niebezpiecznych bandytów, odsiadujących długoterminowe kary. Zapomocą liny, deski i żelaznego haka udało im się w mglistą noc przebyć wysoki mur więzienny i wydostać się na swobodę.

Postawiono na nogi całą policję co jednak nie dało żadnego wyniku. Po dwóch dniach dopiero ujęto puszczonego psa, jednego ze zbiegów Mullinsa. Był tak wygłodzony, że nawet nie mógł się bronić. Po przyprowadzeniu go do najbliższego biura policji

wyraził zadowolenie,

że tułaczka po bagnach Dartmooru o głodzie i chłodzie, bez dachu nad głową już się skończy. Prosił o fili-

Ohydne praktyki zwyrodniałego inspektora sierocińca „Szanowny i godny zaufania” obywatel—gwałcicielem nieletnich.

Przed sądem w Poczdamie stała prasowaczka sierocińca w Poczdamie, Frieda Grunz, pod zarzutem obrazy czci. Oskarżycielem prywatnym był Franciszek Szebel, od lat 20 inspektor tego sierocińca. Uczuł się on tknięty „plotkami”, które szerzyła o nim Grunzowa, utrzymując, że zatrudniał on w swoim domu w charakterze pomocnic

mlodzieńskie dziewczęta z jednego z zakładów wychowaw-

czych. Wszystkie one padły ofiarą jego zwierzęcych instynktów.

Podczas rozprawy, która odbyła się

przy drzwiach zamkniętych,

z dopuszczeniem jednak przedstawicieli prasy, oskarżona przeprowadziła dowód prawdy i została uwolniona. Przy tej sposobności wyszły na jaw szczegóły, bardzo źle świadczące o obyczajach pana Szabela, cieszącego się przez 20 lat powszechnym szacunkiem i zaufaniem.

Grunzowa, która mieszka w sierocińcu, zarówno jak inspektor Szebel, słyszała nocami niejednokrotnie

krzyki napastowanych

dziewcząt, które następnie zwierzały się jej ze swoich przeżyć. Również przełożona zakładu wychowawczego, z którego pochodziły owe dziewczęta, zeznała pod przysięgą, że kilkakrotnie skarżyły się one, iż pan Szebel zachowuje się wobec nich nieprzyzwoicie i przesładuje je swoimi żądaniem. Niektóre, z obawy utraty niechętnie płatnej posady,

ulegaly satysfakcji.

Po kilku takich wypadkach jednak dom pana Szabela został umieszczone na „czarnej liście” i żaden zakład wychowawczy nie miał prawa dostarczać mu nadal służących. Bardzo charakterystyczne przytem jest, że niektóre dziewczęta wróciły się do żony Szabela ze skargą na

napastliwość jej męża.

na co zacna matrona odpowiadała tylko:

— Trudno, musisz sobie jakoś sam poradzić.

Pisma niemieckie nie podają, czy gwałciciel nieletnich dziewcząt będzie nadal zajmował zaszczytne, no i intratne stanowisko inspektora sierocińców, utrzymywanych z fundusów publicznych.

OPRACIE SWOJE ZDROWIE!

Szwajcarskie Orzki Złota (z marką Rogut) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji i kamieni żółciowych.

Szwajcarskie Orzki Złota są naturalnym i łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcję organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.

Rodzice nie chroniący dzieci od sakażenia — to ich zabójcy.

Chorzy nie przytrzymujący się przepisów higieny — to podpalacze chaty sąsiada.

Zdrowi nie biorący udziału w walce z gruźlicą — to jak gospodarze, nie wołający o ratunek, bo pali się tylko ich chaty sąsiada. Czyżby czekali, kiedy się zapali ich własna strzecha?

Prof. Dr. L. HIRSZFELD.

<p>Pierwszy w Zagłębiu Teatr Świetlny i Dźwiękowy „Nowości” BĘDZIN. Telefon 2-82.</p>	<p>Od czwartku dnia 12 lutego i dni następnych Największy Polski film dźwiękowo-śpiewny „JANKO MUZYKANT” według noweli HENRYKA SIENKIEWICZA. W rolach gł.: Maria Malicka, Witold Conti, Kazimierz Krukowski, Adolf Dymrza, Tekla Trapszo-Krywulowa, Antoni Bednarczyk i Stefan Rogulski. Nadprogram: Wspaniałe 100 proc. dodatek dźwiękowy.</p>
<p>KINO „Czary” w Czeladzi.</p>	<p>W piątek 13, niedzielę 15 i poniedziałek 16 lutego r. b. Królowa ekranu polskiego JADWIGA SMOSARSKA w erotycznym dramacie p. t.: „Tajemnica Przystanku Tramwajowego” W głównych rolach męskich: Józef Węgrzyn, Kazimierz Junosza-Stępnowski. W niedzielę 15 lutego r. b. o godzinie 11.30 w południe P O R A N E K Vilnia Banky i Rudolf Valentino w obrazie wachodnia p. t. „SYN SZEKA”</p>
<p>Kino-teatr „Wawel” w Słelcu obok kościoła Tel. 7-65.</p>	<p>Wyświetla dziś dramat sensacyjny, trzymający widza w dużym napięciu p. t.: Najsprytniejszy złodziej świata W roli głównej LUCJANO ALBERTINI — największy akrobata świata. Wkrótce! „LEGJON POTĘPIENCÓW” Wkrótce!</p>
<p>KINO „PAW” w Strzemieszycach</p>	<p>Dzisiaj po cenach zniżonych — Dzisiaj Wyświetla w nowym wydaniu i ze zmienioną obsadą artystów wielki polski dramat filmowy na tle powieści Stefana Żeromskiego p. t.: URODA ŻYCIA W rolach głównych: Nora Ney, Adam Brodzisz, Bogusław Samborski i inni. — Ilustracja muzyczna ściśle dostosowana do obrazu. W uzupełnieniu ciekawy nadprogram. Początek seansów o godzinie 6-tej i 8.30. Ceny miejsc: balkon 1 zł. — sala parter 50 groszy.</p>
<p>Kino-Teatr „Miraż” Dąbrowa Górnicza 3-go Maja 14. telefon 3-01.</p>	<p>Dzisiaj ostatni dzień Potężny twór króla reżyserów CECIL R. DE MILLE film nad filmy, na który czeka się latami. „Dynamit” film nad filmy, na który czeka się latami. Od wtorku dnia 17 najpotężniejszy superfilm polskiej produkcji p. t.: „Niebezpieczny romans” według powieści A. Struga.</p>

Matki!

Zadajcie w aptekach i składach apt. higieniczny, przysypki dla dzieci „Puder Dzidzi” (z kognitkiem) utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

POTRZEBNA zdolna modystka. Magazyn „Janina”. Warszawska 16.

Zgubione dokumenty.

UNIEWAZNIA się zgubiła książka wojskowa, wydana przez P. K. II. Kielce na nazwisko Słoma Ludwika.

WYPORSKI Jan zgubił portfel z tymczasowym zaświadczeniem, wydanym przez magistrat m. Sosnowca i inne papiery.

GRABOWSKI Bernard zgubił książkę inwalidzką, wydana przez P. K. U. Sosnowiec.

SARNIK Antoni zgubił książeczkę P. K. Ch. Nr. 481.232. wydaną przez kop. „Czeladź”.

ROZNE

WYŻYMACZKI do reperacji przyjmują Fabryka Wyżymaczek „Laura” Sosnowiec, Dekerta 13, wejście z podwórza I-sze piętro; codziennie do godz. 5-tej pm.

Warszawskie

kursy samochodowe przy Klubie Marszałka Piłsudskiego, Sosnowiec, Warszawska 22, tel. 4-92.